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덕암정보고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-25 예산액 6,251,056,000

제2017학년도 덕암정보고등학교 학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1 조 중   "세입�세출 각각 5,616,163,000원"을 "세입�세출 각각 6,251,056,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 덕암정보고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 6,251,056 5,616,163 634,893 11.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 25,227 3,908,524 62.5

학생복지/교육격차 해소 466,188 1,456,281 23.2

기본적 교육활동 10,859 254,071 4.0

선택적 교육활동 2,400 72,220 1.1

교육활동 지원 4,470 180,458 2.8

학교 일반운영 15,715 267,968 4.2

학교시설 확충 110,034 110,034 1.7

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 622,812 4,713,629 75.4

이전수입 기타이전수입 0 13,204 0.2

자체수입 학부모부담수입 -9,859 1,491,307 23.8

자체수입 행정활동수입 0 10,976 0.1

기타수입 전년도이월금 21,940 21,940 0.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,726,8334,104,021 622,812

1.교육비특별회계이전수입 4,713,6294,090,817 622,812

1.교육비특별회계전입금수입 4,713,6294,090,817 622,812

1.사립학교보조금수입 4,713,6294,090,817 622,812

1.인건비재정결함보조

금
3,823,9863,833,957 -9,971

인건비재정결함보조금 : (3,823,986,000원 × 1

교) - 3,833,957,000원 =
-9,971,000

2.운영비재정결함보조

금
256,860 256,860 0

3.목적사업비보조금 632,783 0 632,783
(성립전)급식종사원수당 : 26,471,000원 × 1교

 =
26,471,000

(성립전)교육복지우선사업 : 79,500,000원 × 1

교 =
79,500,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)운동장배수로시설공사 : 67,104,000원 

× 1교 =
67,104,000

(성립전)토요스포츠클럽운영 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)운동장마사토부설공사 : 25,930,000원 

× 1교 =
25,930,000

(성립전)도시지역무료급식비(중, 고) : 

70,992,000원 × 1교 =
70,992,000

(성립전)도시지역무료급식비(중, 고) : 

(174,222,000원 × 1교) - 70,992,000원 =
103,230,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 25,227,740원 ×

 1교 =
25,227,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영비 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

(성립전)특성화고장학금 : 147,000,000원 × 1

교 =
147,000,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) : 22,819,000원 

× 1교 =
22,819,000

(성립전)교육급여 : 28,789,820원 × 1교 = 28,790,000

(성립전)흡연예방교육 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)학교자율선택과제운영 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

2.기타이전수입 13,204 13,204 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.학교회계간이전수입 8,704 8,704 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 8,704 8,704 0

1.다른학교회계전입금 8,704 8,704 0

3.민간이전수입 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

1.기타지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 1,502,2831,512,142 -9,859

1.학부모부담수입 1,491,3071,501,166 -9,859

1.등록금 456,808 456,808 0

1.입학금 2,820 2,820 0

1.입학금 2,820 2,820 0

2.수업료 320,160 320,160 0

1.수업료 320,160 320,160 0

3.학교운영지원비 133,828 133,828 0

1.학교운영지원비 133,828 133,828 0

2.수익자부담수입 1,034,4991,044,358 -9,859

1.급식비 398,118 398,118 0

1.급식비 398,118 398,118 0

2.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

1.방과후학교활동비 60,000 60,000 0

3.현장체험학습비 79,921 79,921 0

1.현장체험학습비 79,921 79,921 0

4.졸업앨범비 12,420 12,334 86

1.졸업앨범비 12,420 12,334 86졸업앨범비 : 86,000 86,000

5.교과서비 46,402 55,309 -8,907

1.교과서비 46,402 55,309 -8,907교과서대금 : -8,907,000 -8,907,000

6.기타수익자부담수입 402,000 402,000 0

1.기타수익자부담수입 402,000 402,000 0

7.교복구입비 35,638 36,676 -1,038
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 35,638 36,676 -1,038교복구입비 : -1,038,000 -1,038,000

2.행정활동수입 10,976 10,976 0

1.사용료및수수료 1,996 1,996 0

1.사용료및수수료 1,996 1,996 0

1.사용료 300 300 0

2.수수료 1,696 1,696 0

2.기타행정활동수입 8,980 8,980 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

1.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

3.기타수입 21,940 0 21,940

1.전년도이월금 21,940 0 21,940

1.순세계잉여금 11,969 0 11,969

1.순세계잉여금 11,969 0 11,969

1.순세계잉여금 11,969 0 11,969순세계잉여금 : 11,969,000 11,969,000

2.정산대상재원사용잔액 9,971 0 9,971

1.정산대상재원사용잔액 9,971 0 9,971

1.정산대상재원사용잔

액
9,971 0 9,971재정결함보조금잔액 : 9,971,000 9,971,000

세입합계 6,251,0565,616,163 634,893
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,908,5243,883,297 25,227

1.교직원보수 3,519,4373,519,437 0

1.사립학교 교원보수 3,142,2633,142,263 0

1.기본급 2,116,6032,116,603 0

1.봉급 2,116,6032,116,603 0  

2.정근수당 183,684 183,684 0

1.정근수당 183,684 183,684 0  

3.정액수당 303,224 303,224 0

1.정근수당 56,400 56,400 0  

2.가족수당 40,540 40,540 0  

3.자녀학비보조수당 12,580 12,580 0  

4.육아휴직수당 21,600 21,600 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 120,000 120,000 0  

7.교직수당가산금1 4,800 4,800 0  

8.교직수당가산금2 8,400 8,400 0  

9.교직수당가산금4 32,760 32,760 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.관리업무수당 4,824 4,824 0  

4.초과근무수당 52,800 52,800 0

1.시간외근무수당 52,800 52,800 0  

5.복리후생비 287,472 287,472 0

1.정액급식비 65,520 65,520 0  

2.명절휴가비 213,552 213,552 0  

3.직급보조비 8,400 8,400 0  

6.부담금 198,480 198,480 0

1.교직원법정부담금 198,480 198,480 0  

2.사립학교 직원보수 377,174 377,174 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.직원보수 219,674 219,674 0

1.봉급 219,674 219,674 0  

2.정근수당 15,900 15,900 0

1.정근수당 15,900 15,900 0  

3.정액수당 21,920 21,920 0

1.정근수당 6,000 6,000 0  

2.대우공무원수당 4,800 4,800 0  

3.가족수당 8,400 8,400 0  

4.자녀학비보조수당 2,720 2,720 0  

4.초과근무수당 13,200 13,200 0

1.시간외근무수당 13,200 13,200 0  

5.복리후생비 71,920 71,920 0

1.성과상여금 19,000 19,000 0  

2.정액급식비 10,920 10,920 0  

3.명절휴가비 22,300 22,300 0  

4.연가보상비 6,500 6,500 0  

5.직급보조비 13,200 13,200 0  

6.부담금 34,560 34,560 0

1.교직원법정부담금 34,560 34,560 0  

2.기타 교직원보수 360,660 360,660 0

1.교직원대체인건비 314,520 314,520 0

1.기본급 193,200 193,200 0

1.봉급 193,200 193,200 0  

2.초과근무수당 8,640 8,640 0

1.시간외근무수당 8,640 8,640 0  

3.복리후생비 48,620 48,620 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 19,200 19,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기간제교원인건비 18,500 18,500 0  

4.부담금 20,280 20,280 0

1.기간제교원법정부담

금
20,280 20,280 0  

5.정액수당 43,780 43,780 0

1.정근수당 9,160 9,160 0  

2.가족수당 3,360 3,360 0  

3.교원보전수당 900 900 0  

4.교직수당 21,000 21,000 0  

5.교직수당가산금4 9,360 9,360 0  

2.학교운영지원수당 46,140 46,140 0

1.학교운영지원수당 46,140 46,140 0

1.학교운영지원수당 46,140 46,140 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 28,427 3,200 25,227

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교직원일반연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 26,227 1,000 25,227

1.교직원퇴임식 26,227 1,000 25,227

1.맞춤형복지비 25,227 0 25,227
(성립전)교직원맞춤형복지비  25,227,000

원×1식=
25,227,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,456,281 990,093 466,188

1.급식 관리 575,411 465,034 110,377

1.학교급식운영 575,411 465,034 110,377

1.영양사인건비 28,591 27,751 840

1.기술정보수당 1,037 1,037 0  

2.무기계약직원인건비 24,734 23,894 840(성립전)장기근무가산금  270,000원×1식= 270,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교통보조비  180,000원×1식= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비  240,000원×1식= 240,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,820 2,820 0  

2.조리사인건비 19,734 18,541 1,193

1.무기계약직원인건비 17,658 16,465 1,193(성립전)장기근무가산금  390,000원×1식= 390,000

(성립전)조리사수당  233,000원×1식= 233,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1식= 180,000

(성립전)위험근무수당  150,000원×1식= 150,000

(성립전)급식비  240,000원×1식= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,076 2,076 0  

3.조리원인건비 169,115 144,677 24,438

1.무기계약직원인건비 154,767 130,329 24,438
(성립전)장기근무가산금  2,040,000원×1

식=
2,040,000

(성립전)교통보조비  1,080,000원×1식= 1,080,000

(성립전)가족수당  1,230,000원×1식= 1,230,000

(성립전)위험근무수당  900,000원×1식= 900,000

(성립전)급식비  1,440,000원×1식= 1,440,000

(성립전)학비보조수당  676,000원×1식= 676,000

(성립전)조리원35일분(목)  16,920,000원

×1식
16,920,000

(성립전)최저임금  152,000원×1식= 152,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,348 14,348 0  

4.대체인건비 3,424 1,526 1,898

1.기간제직원인건비 3,424 1,526 1,898대체인건비  1,898,000 1,898,000

5.급식재료구입비 283,277 189,466 93,811

1.급식용식재료비 283,277 189,466 93,811(성립전)식품비  70,992,000원×1식= 70,992,000

(성립전)식품비  22,819,000원 × 1식 = 22,819,000

6.급식운영비 55,016 66,819 -11,803

1.일반수용비 25,672 26,070 -398소독제구입  -600,000 -600,000
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세제및소모품구입비  -398,000 -398,000

음식물쓰레기처리비  -620,000 -620,000

급식용기기수선비  500,000 500,000

정수기유지관리비  90,000원×2대×4회= 720,000

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.연료비 12,565 14,065 -1,500가스비  -1,500,000 -1,500,000

5.기타공공요금 84 84 0  

6.여비 400 400 0  

7.일반업무추진비 600 600 0  

8.비품구입비 95 10,000 -9,905급식기구구입  -9,905,000 -9,905,000

7.우유급식비 16,254 16,254 0

1.우유대금 16,254 16,254 0  

2.보건 관리 25,890 18,740 7,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,685 11,045 8,640

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 7,545 7,545 0

1.학생복지비 7,545 7,545 0  

3.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.보건교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.[국고]흡연예방교육(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 350 0 350(성립전)소모품구입비  350,000원×1식= 350,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)흡연예방교육강사비  100,000원

×6회=
600,000
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3.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전)흡연예방문예전시상비  10,000원

×60명=
600,000

(성립전)프로그램운영비  4,250,000원×1

식=
4,250,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교직원간담회비  10,000원×10명

×2회=
200,000

6.응급처치 2,640 0 2,640

1.비품구입비 2,640 0 2,640심장제세동기구입비  2,200,000원×1식= 2,200,000

브레이든마네킨구입  440,000원×1식= 440,000

2.학교환경위생관리 6,205 7,695 -1,490

1.먹는물관리 4,510 6,000 -1,490

1.일반수용비 4,510 6,000 -1,490정수기유지관리비  990,000 990,000

정수기필터구입  -1,600,000 -1,600,000

저수조청소용역비  -880,000 -880,000

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.학교방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.교육격차 해소 132,020 0 132,020

1.[국고]학비지원 28,790 0 28,790

1.[국고]저소득층자녀지원금 28,790 0 28,790

1.학생지원금 28,790 0 28,790(성립전)교육급여  28,790,000원 × 1식 = 28,790,000

2.급식비지원 103,230 0 103,230

1.무상급식지원 103,230 0 103,230

1.학생지원금 103,230 0 103,230
(성립전)도시지역무료급식비(고)  1,550원

×666명×100일=
103,230,000

4.학생복지 722,960 506,319 216,641

1.학생장학금운영 147,000 0 147,000

1.특성화고장학금지원 147,000 0 147,000

1.학생복지비 147,000 0 147,000
(성립전)특성화고장학금지원금  

147,000,000원×1식=
147,000,000

2.교육복지우선 79,500 0 79,500

1.[국고-자체]교육복지사인건비 32,850 0 32,850
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1.기간제직원인건비 30,525 0 30,525
(성립전)연봉및인건비  30,525,000원×1식

=
30,525,000

2.기간제직원법정부담

금
2,325 0 2,325(성립전)법정부담금  193,750원×12월= 2,325,000

2.교육복지사업운영비 46,650 0 46,650

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)소모품구입비  250,000원×4회= 1,000,000

2.여비 1,750 0 1,750(성립전)관내외출장여비  25,000원×70회= 1,750,000

3.교육운영비 42,700 0 42,700
(성립전)교육복지사업운영비  42,700,000

원×1식=
42,700,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  15,000원×20명×4회= 1,200,000

3.학생복지운영 496,460 506,319 -9,859

1.학생교과서구입 46,402 55,309 -8,907

1.교육운영비 46,402 55,309 -8,907교과서구입  -8,907,000 -8,907,000

2.졸업앨범제작 12,420 12,334 86

1.교육운영비 12,420 12,334 86졸업앨범제작  86,000 86,000

3.통학차량운영 402,000 402,000 0

1.일반수용비 402,000 402,000 0  

4.학생교복구입 35,638 36,676 -1,038

1.학생복지비 35,638 36,676 -1,038학생교복구입비  -1,038,000 -1,038,000

3.기본적 교육활동 254,071 243,212 10,859

1.교과 활동 102,644 90,705 11,939

1.교과활동지원 19,123 8,080 11,043

1.교과용교과서(지도서)구입 843 800 43

1.교육운영비 843 800 43교과용교과서(지도서)구입  43,000 43,000

2.교과협의회운영 1,980 1,980 0

1.일반업무추진비 1,980 1,980 0  

3.기초학력지도 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.교직원합동연수 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

5.자율선택과제운영(목) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 780 0 780
(성립전)[독서동아리운영]교원연수비  

40,000원×15명=
600,000

(성립전)[독서동아리운영]소모품구입비  

180,000원×1식=
180,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)[독서동아리운영]강사비  300,000

원×1식=
300,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)[참학력고등학교]자료구입비  

2,500,000원×1식=
2,500,000

(성립전)[참학력고등학교]다과비  100,000

원×3회=
300,000

(성립전)[참학력고등학교]학급지원비  

100,000원×25학급=
2,500,000

(성립전)[참학력고등학교]활동우수자시상

비  10,000원×20명=
200,000

(성립전)[독서동아리운영]교재개발비  

10,000원×250권=
2,500,000

4.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전)[독서동아리운영]협의회비  

15,000원×2회×18명=
540,000

5.도서구입비 1,380 0 1,380
(성립전)[독서동아리운영]도서구입비  

690,000원×2회=
1,380,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.동식물보호단운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.체육교과활동 7,100 10,100 -3,000

1.체육교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.체력단련실운영 3,500 6,500 -3,000

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 3,000 6,000 -3,000자산취득성교구구입  -3,000,000 -3,000,000
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5.예술교과활동 6,880 6,880 0

1.미술교과활동 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0  

2.음악교과활동 6,700 6,700 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 5,800 5,800 0  

6.외국어교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

7.전문교과활동 65,041 61,145 3,896

1.헤어미용교과활동 4,787 4,787 0

1.학습준비물 4,787 4,787 0  

2.퍼머실습교과활동 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0  

3.피부관리교과활동 4,520 4,520 0

1.학습준비물 4,520 4,520 0  

4.발관리교과활동 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

5.메이크업교과활동 3,205 3,205 0

1.학습준비물 3,205 3,205 0  

6.네일아트교과활동 2,045 2,045 0

1.학습준비물 2,045 2,045 0  

7.조리과(공통)교과활동 2,750 1,500 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250후드청소용역비  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

8.한국조리교과활동 6,850 6,850 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.학습준비물 4,950 4,950 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

9.서양조리교과활동 11,304 11,304 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 9,504 9,504 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.관광외식조리교과활동 4,554 4,554 0

1.학습준비물 4,554 4,554 0  

11.동양조리교과활동 7,200 4,554 2,646

1.학습준비물 5,700 4,554 1,1463학년실습재료비  1,146,000 1,146,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500비품구입비  1,500,000원×1식= 1,500,000

12.제과제빵교과활동 10,316 10,316 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 9,216 9,216 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 151,427 152,507 -1,080

1.자율활동 45,119 46,199 -1,080

1.학급교육활동경비 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

2.상업실무경진대회 4,800 4,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.교육운영비 3,560 3,560 0  

3.교내상업경진대회 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.각종실기대회 7,230 7,230 0

1.교육운영비 7,230 7,230 0  
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5.학생회활동 1,800 4,800 -3,000

1.학생복지비 1,800 4,800 -3,000간부수련회교육활동비  -3,000,000 -3,000,000

6.동아리교육활동발표회 15,194 15,194 0

1.교육운영비 15,194 15,194 0  

7.광장행사지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.체육대회운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 550 550 0  

9.창업아이템경진대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

10.전국사장되기대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

11.전북상업경진대회 1,975 1,975 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0  

12.토요스푸츠클럽운영(목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  1,920,000

원×1식=
1,920,000

2.현장체험학습활동 84,361 84,361 0

1.수련활동(1학년) 9,870 9,870 0

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 9,090 9,090 0  

2.수학여행(2학년) 70,846 70,846 0

1.여비 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 67,966 67,966 0  

3.현장체험학습(3학년) 3,645 3,645 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 3,465 3,465 0  

3.동아리활동 20,347 20,347 0
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1.관악동아리운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.인터렉트동아리운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.동아리교육활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0  

4.풍물반동아리운영 5,647 5,647 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.교육운영비 3,327 3,327 0  

5.RC카반운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.봉사활동 1,600 1,600 0

1.고아원및양로원봉사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 72,220 69,820 2,400

1.방과후학교 운영 60,000 60,000 0

1.방과후학교운영 60,000 60,000 0

1.특기적성교육 60,000 60,000 0

1.운영수당 52,800 52,800 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.독서활동 9,820 9,820 0

1.독서활동운영 9,820 9,820 0

1.도서구입 8,720 8,720 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입비 7,720 7,720 0  
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2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,400 0 2,400

1.기타선택적교육운영 2,400 0 2,400

1.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)연구활동지원비  400,000원×6개

월=
2,400,000

5.교육활동 지원 180,458 175,988 4,470

1.교무업무 운영 61,353 59,653 1,700

1.교무학사운영 61,353 59,653 1,700

1.입학식운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

2.졸업식운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

3.입시경비운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육활동홍보 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0  

5.교무학사운영 2,375 1,375 1,000

1.교육운영비 2,375 1,375 1,000사무용품구입  1,000,000 1,000,000

6.교육과정평가 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

7.공개수업운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.환경정리 1,670 1,670 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  
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2.교육운영비 420 420 0  

9.청소용품 4,460 3,760 700

1.일반수용비 4,460 3,760 700청소용품구입  700,000 700,000

10.교무실무사인건비 26,518 26,518 0

1.무기계약직원인건비 24,139 24,139 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,379 2,379 0  

11.교육실습생경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 17,750 3,350 14,400

1.학생생활상담지도 15,850 3,350 12,500

1.Wee클래스운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,250 1,250 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.Wee클래스운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램운영비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

3.학업중단예방집중지원학교운영(목)10,500 0 10,500

1.일반수용비 490 0 490(성립전)교육경비  490,000원×1식= 490,000

2.운영수당 2,520 0 2,520(성립전)강사비  180,000원×14시간= 2,520,000

3.교육운영비 7,100 0 7,100
(성립전)프로그램운영비  7,100,000원×1

식=
7,100,000

4.목적사업업무추진비 390 0 390(성립전)협의회비  15,000원×13명×2회= 390,000

2.학교폭력예방 1,900 0 1,900

1.어울림프로그램(목) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)어울림프로그램운영비  1,900,000

원×1식=
1,900,000

3.학습지원실 운영 22,865 17,305 5,560

1.방송실운영 7,517 1,000 6,517

1.방송실운영 7,517 1,000 6,517

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.비품구입비 6,517 0 6,517UPS구입비  6,517,000원×1대= 6,517,000

2.정보화실운영 10,898 10,898 0

1.학교정보화지원 10,898 10,898 0

1.교육운영비 10,898 10,898 0  

3.기타 학습지원실 운영 4,450 5,407 -957

1.컴퓨터그래픽실운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,750 1,750 0  

2.사진스튜디오실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.수학전용교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.직업진로정보실운영 0 957 -957

1.일반수용비 0 957 -957복합기토너구입  -957,000 -957,000

4.교육여건 개선 78,490 95,680 -17,190

1.교육환경개선 78,490 95,680 -17,190

1.교실환경개선 41,690 59,880 -18,190

1.일반수용비 39,080 50,080 -11,000실습실수선비  2,000,000 2,000,000

석면텍스철거및설치  -13,000,000 -13,000,000

2.비품구입비 2,610 9,800 -7,190사회과교실조성물품구입  -7,190,000 -7,190,000

2.PC구입 30,800 30,800 0

1.비품구입비 30,800 30,800 0  

3.생활관수선 3,000 5,000 -2,000

1.일반수용비 3,000 5,000 -2,000설계용역비  -2,000,000 -2,000,000

4.관리실환경개선 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000관리실비품구입비  3,000,000 3,000,000

6.학교 일반운영 267,968 252,253 15,715

1.학교기관 운영 60,555 61,530 -975
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1.부서기본운영 60,555 61,530 -975

1.교무실운영 24,390 25,390 -1,000

1.일반수용비 9,890 10,890 -1,000일반사무용품구입  -1,000,000 -1,000,000

2.여비 14,500 14,500 0  

2.교장실운영 6,076 6,076 0

1.여비 1,008 1,008 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.행정실운영 15,514 15,489 25

1.일반수용비 10,431 10,406 25계약직퇴직연금관리수수료  25,000 25,000

2.기타공공요금 1,483 1,483 0  

3.여비 1,600 1,600 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

5.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

4.실과부운영 8,025 8,025 0

1.일반수용비 3,365 3,365 0  

2.운영수당 2,650 2,650 0  

3.교육운영비 2,010 2,010 0  

5.인성인권부운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.취업지도부운영 650 650 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.도서구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 205,288 188,598 16,690

1.학교시설장비유지 205,288 188,598 16,690

1.공공요금및제세공과금 73,329 73,255 74
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1.전기요금 51,600 51,600 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 15,729 15,655 74학내전산망인터넷통신비  74,000 74,000

2.차량유지관리비 3,430 3,430 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타공공요금 630 630 0  

3.시설관리용역비 12,180 11,640 540

1.일반수용비 12,180 11,640 540사무용기기관리위탁용역비  540,000 540,000

4.당직관리 32,457 31,616 841

1.일반수용비 32,457 31,616 841무인기계경비위탁용역비  159,000 159,000

유인경비위탁용역비  682,000 682,000

5.시설일반관리비 83,592 68,357 15,235

1.일반수용비 83,592 68,357 15,235시설소규모수선비  10,735,000 10,735,000

시설관리소모품구입  5,000,000 5,000,000

에어컨유지관리비  -5,500,000 -5,500,000

화장실등청소용역비  2,500,000원×2회= 5,000,000

6.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,125 2,125 0

1.학교운영위원회운영 1,625 1,625 0

1.학교운영위원회운영 1,625 1,625 0

1.여비 800 800 0  

2.일반업무추진비 825 825 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학교시설 확충 110,034 0 110,034

1.시설확충 및 개선 110,034 0 110,034
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1.시설확충및개선 110,034 0 110,034

1.운동장정비(목) 93,034 0 93,034

1.시설비 93,034 0 93,034
(성립전)운동장배수로시설정비  233,000원

×288m=
67,104,000

(성립전)운동장마사토부설  5,000원

×5,186㎡=
25,930,000

2.운동장정비 17,000 0 17,000

1.시설비 17,000 0 17,000
운동장개선시설사업비  17,000,000원×1식

=
17,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 6,251,0565,616,163 634,893
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